
 

 

 

  
  

 

1 

 

3113.11/37616/2024, ΦΕΚ-3264/Β/10.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

3113.11/37616/2024, ΦΕΚ-3264/Β/10.06.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3113.11/43730/2017/21-06-2017 κοινής απόφασης των 

Υπουργών Οικονομικών - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός 

ανταποδοτικών τελών για την παροχή υπηρεσιών ενίσχυσης της ασφάλειας πλοίων, 

λιμενικών εγκαταστάσεων και λιμένων» (Β’ 2127).  

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Του από 14/19.1.1939 β.δ. «Περί κωδικοποιήσεως των περί Λιμενικών Ταμείων κείμενων 

διατάξεων» (Α’ 24), 

β)του άρθρου 31 του ν. 1473/1984 «Μεταρρυθμίσεις στην άμεση και έμμεση φορολογία και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 127), όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 

2214/1994 «Αντικειμενικό σύστημα φορολογίας εισοδήματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 75), 

γ)της παρ. 11 του άρθρου 28 του ν. 2738/1999 «Συλλογικές Διαπραγματεύσεις στην Δημόσια 

Διοίκηση, μονιμοποιήσεις συμβασιούχων αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις» (Α’ 180), 

δ)του ν. 2932/2001 «Ελεύθερη παροχή υπηρεσιών στις θαλάσσιες ενδομεταφορές - Σύσταση 

Γενικής Γραμματείας Λιμένων και Λιμενικής Πολιτικής - Μετατροπή Λιμενικών Ταμείων σε 

Ανώνυμες Εταιρείες και άλλες διατάξεις» (Α’ 145), 

ε)του ν. 3622/2007 «Ενίσχυση της ασφάλειας πλοίων, λιμενικών εγκαταστάσεων και λιμένων 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 281), ο οποίος εκδόθηκε για την διασφάλιση της εφαρμογής του 

Κανονισμού (ΕΚ) 725/2004 (L129/6 της 29.4.2004) και της Ευρωπαϊκής Οδηγίας 2005/65 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (L310 της 25.11.2005) για την ενίσχυση 

της ασφάλειας των πλοίων, των λιμενικών εγκαταστάσεων και των λιμένων, ως ισχύει,  

στ)του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

ζ)του π.δ. 56/2004 «Κύρωση των τροποποιήσεων της Διεθνούς Σύμβασης “περί ασφάλειας 

της ανθρώπινης στη ζωή στη θάλασσα, (ΠΑΑΖΕΘ-SOLAS) ’74”, που υιοθετήθηκαν στη 

Διάσκεψη των Συμβαλλόμενων Κυβερνήσεων της Διεθνούς Σύμβασης την 12η Δεκεμβρίου 

του 2002» (Α’ 47), 

η)του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133), 

θ)του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 



 

 

 

  
  

 

2 

 

3113.11/37616/2024, ΦΕΚ-3264/Β/10.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), 

ι)του π.δ.142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

ια)του π.δ.13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

ιβ)του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),  

ιγ)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ιδ)του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

ιε)του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151), 

ιστ)της υπ’ αρ. 3113.11/43730/2017/21-06-2017 κοινής υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

ανταποδοτικών τελών για την παροχή υπηρεσιών ενίσχυσης της ασφάλειας πλοίων, 

λιμενικών εγκαταστάσεων και λιμένων» (Β’ 2127),  

ιζ)της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» 

(Β’ 4441). 

2.Τα υπ’ αρ. 2962/29-12-2023, 3733/29-12-2023 και 25/03-01-2024 έγγραφα προτάσεις των 

Διαδημοτικού Λιμενικού Ταμείου Λέσβου, Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Νοτίας 

Δωδεκανήσου και Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Κω, αντίστοιχα. 

3.Την υπ’ αρ. 2814.2.3/23229/2024/01-04-2024 εισήγηση του Αναπληρωτή Γενικού 

Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

4.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλούνται δημοσιονομικές 

συνέπειες σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1.Την αντικατάσταση της παρ. 5 της υπ’ αρ. 3113.11/43730/2017/21-06-2017 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός 

ανταποδοτικών τελών για την παροχή υπηρεσιών ενίσχυσης της ασφάλειας πλοίων, 

λιμενικών εγκαταστάσεων και λιμένων» (Β’ 2127) ως εξής: 

«5.Το ύψος του ανταποδοτικού τέλους καθορίζεται ως ακολούθως:  

Α.ΤΕΛΗ ISPS ΕΠΙΒΑΤΗΓΩΝ ΠΛΟΙΩΝ (Ε/Γ) 

1.Τα ανταποδοτικά τέλη επιβατών των Ε/Γ πλοίων που εξυπηρετούν την εθνική κυκλοφορία 

και εμπίπτουν στην κατηγορία Α, υπό την έννοια του άρθρου 4 της Οδηγίας 2009/45/ΕΚ του 



 

 

 

  
  

 

3 

 

3113.11/37616/2024, ΦΕΚ-3264/Β/10.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 6ης Μαΐου 2009, καθορίζονται σε 0,50€ 

ανά επιβιβαζόμενο από τη λιμενική τους εγκατάσταση επιβάτη (στους λιμένες που είναι 

αφετήριοι και τερματικοί της κατηγορίας Α). 

2.Τα ανταποδοτικά τέλη επιβατών των Ε/Γ πλοίων τα οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 

του Κανονισμού 725/2004ΕΚ ή/και του Κώδικα ISPS και εκτελούν διεθνείς δρομολογιακούς 

πλόες, καθορίζονται σε 5.00€ ανά επιβιβαζόμενο από τη λιμενική τους εγκατάσταση επιβάτη. 

3.Τα ανταποδοτικά τέλη επιβατών των Ε/Γ πλοίων, τα οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής 

του Κανονισμού 725/2004ΕΚ ή/και του Κώδικα ISPS και εκτελούν διεθνείς περιηγητικούς 

πλόες, καθορίζονται σε 2.50€ ανά επιβάτη. 

Β.ΤΕΛΗ ISPS ΛΟΙΠΩΝ ΠΛΟΙΩΝ (ΠΛΗΝ Ε/Γ) 

1.Τα ανταποδοτικά τέλη Φ/Γ πλοίων, τα οποία εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του Κώδικα 

ISPS καθορίζονται παγίως στο ποσό των 250.00€ για εξυπηρέτηση εντός των ορίων της 

λιμενικής εγκατάστασης (Χερσαίων και Θαλάσσιων) έως 48 ώρες. Μετά το πέρας των 48 

ωρών το ποσό ορίζεται σε 150.00€ για κάθε επιπλέον 24 ώρες εξυπηρέτησης. 

2.Τα ανταποδοτικά τέλη βοηθητικών σκαφών, (Ρ/Κ, λάντζες, φορτηγίδες) κατευθυνόμενα - 

από και προς- υπόχρεα στον κώδικα ISPS πλοία, καθορίζονται παγίως στο ποσό των 150.00€ 

ανά πλοίο για εξυπηρέτηση εντός των ορίων της λιμενικής εγκατάστασης (Χερσαίων και 

Θαλάσσιων).». 

2.Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 3113.11/43730/2017/21-06-2017 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Καθορισμός 

ανταποδοτικών τελών για την παροχή υπηρεσιών ενίσχυσης της ασφάλειας πλοίων, 

λιμενικών εγκαταστάσεων και λιμένων» (Β’ 2127). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και η ισχύς της αρχίζει 

από τη δημοσίευσή της. 

Πειραιάς, 23 Μαΐου 2024 


